
【平成 27 年 12 月定例会（第 4 回）】 

開会にあたり、一言ごあいさつを申し上げます。 

本日は、平成 27 年市川三郷町議会第 4 回定例会を招集いたしましたところ、

議員各位におかれましては、ご多用の中、ご出席を賜り、ここに定例会が開会

できますことに厚くお礼を申し上げます。 

 また、平素、町行政の推進に深いご理解とご協力をいただいておりますこと

に、併せて感謝を申し上げます。 

はじめに、9 月 27 日公開放送の NHK のど自慢は、前日 9 月 26 日の 250 組

の予選会から熱気につつまれ、27 日の公開放送当日は、座席数 900 席はほぼ全

席が埋まり、町制施行 10 周年記念事業として実現できましたこと、また、10

月 3 日の町制施行 10 周年記念式典は、厳かな式典と市川高校並び管内中学校、

市川團十郎家の深いご理解を得て挙行できましたことに、町民の皆様、町議会

議員の皆様、全職員に深く感謝を申し上げます。 

今年、2015 年のノーベル医学・生理学賞に韮崎市出身の大村智 北里大学特

別栄誉教授。ノーベル物理学賞に梶田隆章 東京大学宇宙線研究所長の受賞が決

まりました。大村智教授の受賞は、初の山梨県出身者として、その功績は土壌

から発見した菌で抗寄生虫薬イベルメクチンを開発、薬はアフリカや中南米で

投与され人間を失明に至らせる熱帯感染症やマラリアの抑制など年間 2 億人を

救っていると報じられております。ノーベル医学・生理学賞は、1987 年（昭和

62 年）の利根川進教授、2012 年（平成 24 年）の山中伸也 京都大学教授以来 3

人目であります。大村先生は、祖母からいつも「一番大切なのは人のためにな

ること」の教えがあり、「人の役に立ちたい」という強い志と人を思いやる心、

いつくしみの心、恕の心からの偉業であります。 

本日ご提案申し上げます案件は、同意 1 件、専決処分の承認 1 件、条例制定 1

件、条例改正 3 件、平成 27 年度市川三郷町一般会計特別会計補正予算 9 件、請

負変更契約の締結 2 件、その他 1 件の併せて 18 案件であります。 


